
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126                        Recife, 31 de julho de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126, sexta-feira, 31 de julho de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126, sexta-feira, 31 de julho de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

DGA/UAEADTec .............................................................................................................................. 4 
 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 126, sexta-feira, 31 de julho de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 648/2020-GR, de 31 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018582/2017-70,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER ao(à) servidor(a) aposentado(a) AUREA MARIA 

MONTENEGRO, Matrícula SIAPE nº 0384554, o Reconhecimento de 

Saberes e Competências, RSC-I, equivalente a Retribuição por 

Titulação/RT de Especialista, de acordo com o inciso I do art. 6° da 

Resolução n° 30/2015 do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros 

retroativos a 01/03/2020, conforme Decisão n° 02/2020-

CPPD/EBTT/UFRPE, de 10/07/2020, e Decisão Judicial 0504209-

75.2018.4.05.8300, constantes no Processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 649/2020-GR, de 31 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.005548/2020-30, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Convênio entre a UFRPE e o 

Conselho Estadual de Defesa dos Direitos Humanos de Crianças e dos 

Adolescentes de Pernambuco – CEDCA/PE, os servidores abaixo 

relacionados, conforme Despacho nº 310/2020-GR-UFRPE, de 

30/07/2020: 

 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

HUMBERTO DA SILVA MIRANDA 2922319 Executor 

MICHELLE CRISTINA RUFINO 

MACIEL 

2887599 Fiscal 

 

PORTARIA Nº 650/2020-GR, de 31 de julho de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002881/2020-98, 

  

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) 

servidor(a) JOÃO MORAIS DE SOUSA, Matrícula SIAPE nº 1545232, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) 

Departamento de Ciências Sociais - DECISO, com ônus parcial para esta 

Universidade, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 11/08/2020, 

para realização de Estágio Pós-Doutoral no Programa de Pós-Graduação 

em Desenvolvimento Regional da Universidade Estadual da Paraíba, 

conforme Decisão ad referendum nº 231/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente – CPPD, de 28/07/2020, e autorização da 

Administração Superior desta Universidade (Despacho nº 298/2020 – GR 

– UFRPE, de 28/07/2020), constantes no processo acima mencionado.  

 

  

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

 

 

 

 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA nº 016/2020, de 27 de julho de 2020. 

 

Compõe a comissão de matrícula para o Edital PREG nº 09/2020. 

 

A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 

Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta 

no art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão de Matrícula referente ao Edital do Processo Seletivo Extra 

para ingresso, semestre 2020.1 - Edital PREG Nº 09/2020, nos Cursos de 

Graduação da Unidade Acadêmica de Educação à Distância - UAEADTec 

da UFRPE, conforme abaixo: 

 

Nome Siape Função 

JOSÉ ALEXANDRE LAURENTINO 

DE LIMA 
1654888 

Presidente 

ALEXANDRE OLIVEIRA SILVA 1868593 Membro Titular 

ANDREZA PRISCILA DE LIMA 

FERREIRA 
1888043 

Membro Titular 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO 

AMARO 
1807212 

Membro Titular 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Membro Titular 

JANAINA MARIA DE MELO 

AMORIM 
1675883 

Membro Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 

 


